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Darba uzdevums 

 Ar videokarotāžas un debitometrijas metodēm tika pārbaudīts urbums DB Nr. 25111, 

adresē Meistaru iela 1, Kuldīga, Kuldīgas pilsēta, Kuldīgas novads, LV-3301. Uzdevuma mērķis 

ir urbuma apsekošana un tā tehniskā stāvokļa izvērtēšana, iegūstot informāciju par to vai nav 

plīsumi, bojājumi urbuma pamatkolonnā un filtra sekcijā, noteikt vai urbumu var izmantot. 

Darbus īstenoja SIA “TOTAS” ģeofiziķis Romāns Kormiļicins un ģeologs Artjoms Zelenkevičs, 

2025. gada 21. maijā. 

 

Vispārīgā informācija 

Urbumu DB Nr. izurba 2007. gadā. Urbuma dziļums pēc pases datiem ir 140.0 m. 

Intervālos no 77.0  līdz 81.0 m, 85.0 līdz 95.0 m, 103.0 līdz 107.0 m, 113.0 līdz 125.0 m un 130.0 

līdz 137.0 m ir uzstādīti 5 perforētas caurules tipa filtri. Visi filtri ir uzstādīti vēla devona Gaujas 

svītas smilšakmeņos un māla un aleirolīta starpkārtām. 

 

Materiāli un metodes 

Videokarotāža 

 Videokarotāžas izpētes metode palīdz konstatēt urbuma bojājumu intervālus. Ar to ir 

iespējams apskatīt urbuma stobra un filtra sekcijas stāvokli. Ar 360 grādu kameru var veikt 

tuvāku izpēti. Videokarotāžas metodi var izmantot kopā ar sūkni, lai no urbuma izskalotu 

smalkus nogulumus. 

Kavernometrija (CAL) 

Ar kavernometru (CAL) tika pārbaudīti urbuma faktiskie parametri: cauruļu diametri, 

bojājumu ģeometrijas, dziļumi, intervāli. Mērīšana notiek ar zondes taustiem, kas atduras pret 

urbuma sienām. Taustu kustība konvertējas par elektroniskiem datiem LAS formātā, kas 

raksturo urbuma vai tā caurules diametru. Līdz ar to var novērot urbuma konstrukcijas 

bojājumus: gan tukšus caurumus, gan nelīdzenumus. Zondes parametru jūtība 0.2-0.5 mm; 

mērīšanas diapazons diametrā līdz 800 mm; dziļumā līdz 500 m, datu reģistrēšanas ātrums 

līdz 500 m/h. Izpēte notiek no urbuma apakšējās daļas uz augšu. 
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Debitometrija (DM) 

Debitometrija pielietota ieplūdes ūdens ņemšanas dinamikas noteikšanai, pietekas 

intervālu noteikšanai bojājumu gadījumos. Debitagramma raksturo visu ūdens nesošo 

horizontu summāro debitu. Kopā ar zondi urbumā kustās arī vertikālas rotācijas spārniņi, kas 

piefiksē apgriezienu skaitu, no kā rēķinās frekvenci, pieplūdes ātrumu vai citas vērtības. 

Ir divi veidi, kā var veikt debitometrijas izpēti: pasīvais un aktīvais. Pirmajā gadījumā 

zonde vienkārši tiek celta no urbuma, bet aktīvajā pie tās klāt tiek izmantots sūknis, kas 

izvietots ūdens kolonnas augšā.  

 

Rezultāti 

Hidroģeoloģiskā informācija 

 Urbuma statiskais līmenis no urbuma ieejas 21. maijā 2025. gadā tika piefiksēts pie 

7.05 m. Urbuma dinamiskais līmenis bija 7.60 m, pazeminājums pie 2 l/sek debita – 0.55 m. 

Urbuma īpatnējais debits bija 3.64 l/sek/m.   

Ģeofizikālā izpēte 

 Kavernometrijas datos (2. pielikums) var spilgti redzēt cauruļu diametra maiņas pie 60 

m dziļuma (kā arī kameras datos), kas ir par 6 m augstāk, nekā norādīts pasē. Kā arī, dziļuma 

intervālā 28 – 36 m tika atrasta gandrīz 30 mm liels urbuma sašaurinājums, kas liecina par 

urbuma stombra būtisku “aizaudzību” ar inkrustācijām. Citviet (piemēram intervālā 68 – 72 m) 

tie sasniedz 3 – 7 mm biezumu. Neskatoties uz inkrustācijām, ar kavernometrijas metodi 

urbuma konstrukcijā netika konstatēti caurumi vai citi bojājumi, kas varētu veicināt ūdens 

ieplūdi urbumā no citiem slāņiem. Piekto filtra daļu zonde nesasniedza dēļ aizplūdušas 

nosēdtilpnes. 

 Urbuma debitometrijas izpētes laikā tika izmantots sūknis ar debitu 2 l/sek. No datiem 

ir redzams, ka ūdens urbumā, ieplūst no filtra sekcijām, kas atrodas zem 77 m dziļuma (2. 

pielikums). Straujš lēciens datos pēc 77 m dziļuma ir ūdens pieplūdes samazinājums līdz ar 

filtra daļas pakāpenisku samazināšanos. Nekādas citas pazīmes par to, ka urbumam ir 

pieteka no jebkura cita izpētītā intervāla netika konstatētas.  
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Videokarotāžas izpēte 

 Videokarotāžas izpētes laikā urbumam tika pieslēgts sūknis. Urbuma konstrukcijā 

netika saredzēti būtiskie bojājumi, kā arī cauruļu pāreja ir vesela. Taču urbuma sienas ir 

korodējušās. Urbuma filtri nav aizauguši, perforācijas ir redzamas un caurskatāmas. Urbuma 

faktiskais dziļums ir 129.50 m, jo dibenā ir nogulsnējušies smilts nogulumi un uz urbuma 

sienas ir korodēts materiāls. Izpētes rezultāti ir pievienoti 2. tabulā. 

2. tabula 

Urbuma video izpētes rezultāti. 

 

Nr.
Dziļums, 

m nzv
Attēls Apraksts

1 26.56 Svešķermenis urbumā

2 58.99

Cauruļu parēja un diametra 
sašaurinājums. Parēja izskatās 
vesela, bojājumi nav konstatēti

3 69.90 Korodētās urbumu sienas

4 78.86

Pirmais filtra intervāls. Perforācijas 
caurumi ir veseli, bez inkrustācijām 
un apaugumiem

5 86.52

Otrais filtra intervāls. Perforācijas 
caurumi ir veseli, bez inkrustācijām 
un apaugumiem
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Kopā ar paveikto izpēti tika novērots, ka urbuma augšējā caurule nav iestiprināta konduktorā 

un brīvi šūpojas (1. attēls). Tas neietekmēja izpēti, savukārt mēdz izraisīt turpmākus 

bojājumus kolonnā.  

 

1. attēls. Urbuma augšējā caurule šūpojas konduktorā. 

  

Nr.
Dziļums, 

m nzv
Attēls Apraksts

6 118.46

Ceturtais filtra intervāls. Perforācijas 
caurumi ir veseli, bez inkrustācijām 
un apaugumiem

7 128.56
Ceturta filtra intervāls turpinās dziļāk, 
bez pārtraukuma ar piekto intervālu

8 129.18
Urbuma dibens. Urbuma faktiskais 

dziļums ar nogulsnem – 129.50 m
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Secinājumi un rekomendācijas 

- Tika veikta urbuma video apsekošana, līmeņa mērīšana un ģeofizikālā izpēte līdz 

129.50 m dziļumam; 

- Urbums ir tīrs līdz 129.50 m dziļumam (bet ar svešķermeni 26.56 m dziļumā); 

- Urbuma kolonna līdz 129.50 m arī ir vesela, neskaitot urbumu sienu koroziju. Bojājumi 

netika konstatēti arī cauruļu mijā pie 60.0 m dziļuma. Nekādas citas ūdens pietekas, 

izņemot urbuma filtrus, netika konstatētās; 

- Debitometrijas un kavernometrijas izpēte liecina par to, ka urbuma konstrukcijā nav 

plīsumi un tam nav pietekas no citām vietām; 

- Urbuma statiskais līmenis – 7.05 m, dinamiskais – 7.60, pazeminājums pie 2 l/sek 

sūkņa debita – 0.55 m, īpatnējais debits – 3.64 l/sek/m; 

- Urbumu var turpināt izmantot, taču, ņemot vērā urbuma filtra daļas korozijas procesu, 

turpmākās drošas ekspluatācijas laiku nevar prognozēt; 

- Rekomendējam prognozēt jauna urbuma ieceri pēc dažiem gadiem, izmantojot 

izturīgākus materiālus, kā piemērām nerūsējoša tērauda apvalcaurules un Džonsona 

tipa filtru; 

- Rekomendējam nocentrēt urbuma augšējo aizsargcauruli un nostiprināt to ar starp 

kolonnas cementāciju. 
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1. pielikums. Urbuma ģeoloģiskais-ģeotehniskais griezums 
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2. pielikums. Ģeofizikālā izpēte 

 



Urbuma izpēte – Urbums DB Nr. 25111  SIA “TOTAS” 

 

10 

 

 

 

  



Urbuma izpēte – Urbums DB Nr. 25111  SIA “TOTAS” 

 

11 

 

 

3. Ģeofizikālas izpētes programma 

 



Urbuma izpēte – Urbums DB Nr. 25111  SIA “TOTAS” 

 

12 

 

 

 



Urbuma izpēte – Urbums DB Nr. 25111  SIA “TOTAS” 

 

13 

 

 

4. Ģeofizikālas izpētes licence 
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